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CIM/SMGS. 

 
 

1. Podstawowe umowy międzynarodowe regulujące przewozy kolejowe 
 
 

 
 

Po II wojnie światowej międzynarodowe przewozy kolejowe w Europie 
regulowane są  przez dwa rożne akty międzynarodowe : 
• konwencję o międzynarodowym przewozie kolejowym COTIF;  
• umowę o międzynarodowej kolejowej komunikacji towarowej SMGS,  
Międzynarodowe przewozy towarów kolejami wymagają wypełnienia 
dokumentu przewozowego stanowiącego dowód zawarcia umowy przewozu i 
doręczenia tzw. listu przewozowego CIM lub SMGS. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

2. Części listów CIM i SMGS 

 
 
 

CIM SMGS 

Dokument CIM składa się z 5 egzemplarzy:  
 oryginał przeznaczony jest dla odbiorcy 

przesyłki,  
 ceduła przewozowa towarzyszy 

przesyłce i przeznaczona jest dla stacji 
przeznaczenia,  

 poświadczenie odbioru/cło - towarzyszy 
przesyłce do stacji przeznaczenia,  

 wtórnik przeznaczony jest dla nadawcy 
przesyłki, 

  poświadczenie wysłania przeznaczone 
jest dla stacji nadania. 

 

  oryginału listu przewozowego -
przeznaczony jest dla odbiorcy 
przesyłki;  

 ceduły-  przeznaczona jest dla stacji 
przeznaczenia;  

  wtórnika listu przewozowego -
 przeznaczony jest dla nadawcy;  

  poświadczenia wydania przesyłki -
 towarzyszy przesyłce i pozostaje w 
urzędzie celnym kraju przeznaczenia 
(RP);  

 zawiadomienie o przybyciu przesyłki - 
wydaje się odbiorcy wraz z ładunkiem, 

 

 
3. Funkcjonowanie dwóch systemów prawnych w komunikacji 
międzynarodowej COTIF-SMGS 



Dwa systemy prawne w komunikacji międzynarodowej (COTIF - SMGS) 
oznaczają konieczność wielokrotnego przekraczania granic państwowych, co 
wymaga sporządzania na nowo kolejowych listów przewozowych. 
 
 

 
 
 

Przewóz towarów w relacji zachód - wschód, do kraju, w którym stosuje się 
tylko postanowienia SMGS, tranzytem liniami kolei polskich, odbywa się na 
podstawie dokumentów  przewozowych CIM do polskiej wyjściowej stacji gra-
nicznej, na której powinno się  przeekspediować przesyłkę do kraju 
ostatecznego przeznaczenia. Wyjściowa stacja  graniczna kolei tranzytowej, 
dokonująca  przeekspediowania, odprawia ładunek do końcowej  stacji 
przeznaczenia na podstawie nowo  wystawionego listu przewozowego SMGS ,  
przenosząc wszystkie dane z pierwotnego listu przewozowego CIM. Ważne jest, 
by pamiętać, że w liście przewozowym CIM dla przewozu w relacji  zachód - 
wschód nadawca powinien wpisać  jako stację przeznaczenia wyjściową  stację 
graniczną ostatniej kolei podlegającej  konwencji COTIF/CIM, a jako  odbiorcę 
powinien wpisać naczelnika tej  stacji. Ponadto w  rubryce oświadczenia listu  
przewozowego CIM powinien też zamieścić  informację o dalszym przewozie do 
stacji przeznaczenia wraz z nazwą i adresem pocztowym właściwego odbiorcy. 
Z kolei  przy przewozie na podstawie listu  przewozowego SMG w relacji 
wschód - zachód wpisuje się nazwę wejściowej stacji granicznej, pierwszej kolei 
podległej  przepisom CIM, uczestniczącej też w  umowie SMGS oraz naczelnika 
tej stacji, jako odbiorcę przesyłki.  
 



 
 
 
 
 
Ćwiczenie do wykonania 
 

 
 
Na mapie pokazane są graniczne stacje przejściowe po stronie Polski i po 
stronie państw sąsiednich. Przesyłka jedzie transportem kolejowym z Niemiec 
do Ukrainy. Do Polski wjazd odbywa się przez stację graniczną Kostrzyń a 
wyjazd przez stację Hrubieszów. 



Przedstaw na schemacie na podstawie jakiego listu przewozowego odbywa się 
przewóz przesyłki na odcinkach poszczególnych państw i na której stacji musi 
nastąpić przeekspediowanie przesyłki ( zmiana listu przewozowego). 
 
Polecenie to wykonaj również dla jazdy w drugą stronę. 
 
 
 
4. Wady tego systemu 
- wydłużony czas postoju pociągów na stacjach granicznych z powodu 
konieczności sporządzenia na nowo dokumentów; 

- powstawanie wypaczeń i błędów, możliwych w przypadku konieczności 
sporządzania na nowo dokumentów; 
- wydłużony czas operacji z dokumentami. 
 
 5. Ujednolicony list przewozowy CIM/SMGS 
CIM i SMGS - to dwa różne systemy prawne, które są skazane na 
współdziałanie, a nie zamianę jednego na drugi. 
Ujednolicony list przewozowy CIM/SMGS jest pierwszym krokiem na drodze do 
realizacji celu, polegającego na zapewnieniu interoperatywności prawnej 
pomiędzy systemem CIM i przepisami SMGS, i może być wykorzystywany 
zarówno w charakterze dokumentu transportowego, jak i celnego.  
W 2006 r. wysłano pierwszy eksperymentalny pociąg na podstawie nowego 
wspólnego listu przewozowego CIM/SMGS. Pociąg ten z powodzeniem 
przekroczył granicę państwową bez zmiany dokumentów przewozowych 
sporządzonych na podstawie prawa transportowego SMGS na prawo 
transportowe CIM. 
Wspólny list CIM/SMGS został opracowany w celu uproszczenia oraz skrócenia 
czasu przewozów pomiędzy krajami należącymi do różnych reżimów (CIM i 
SMGS). Stosowanie takiego wspólnego listu nie jest obowiązkowe, ale znacznie 
ułatwia całą procedurę, gdyż na granicy krajów należących do różnych reżimów 
nie ma konieczności przepisywania danych z formularza CIM na formularz 
SMGS, bądź odwrotnie. Aby można było zastosować wspólny list przewozowy 
CIM/SMGS, musi być spełniony warunek przekroczenia w czasie transportu 
granicy przynajmniej jednego państwa należącego tylko do reżimu CIM. 
Polska jest zarówno w systemie CIM, jak i SMGS, dlatego też wspólny list 
CIM/SMGS ma zastosowanie w tranzycie (np. na trasie Niemcy–Polska–
Ukraina), a nie wtedy, gdy miejscem nadania lub odbioru jest Polska. 
 



Przewozy do krajów, w których stosuje się „Przepisy ujednolicone o umowie 
międzynarodowego przewozu towarów kolejami (CIM – Załącznik B do 
Konwencji COTIF)” i w kierunku odwrotnym może być stosowany list 
przewozowy CIM/SMGS. Szczególne warunki stosowania listu przewozowego 
CIM/SMGS zawarte są w Załączniku 22 (Instrukcja do listu przewozowego 
CIM/SMGS). 
Kolej, która przyjęła do przewozu towar na podstawie listu przewozowego 
CIM/SMGS, odpowiedzialna jest za wykonanie umowy przewozu od momentu 
przyjęcia towaru, aż do przystawienia datownika stacji w miejscu ponownego 
nadania, a w kierunku odwrotnym – od momentu przystawienia datownika 
stacji w miejscu ponownego nadania aż do wydania towaru na stacji 
przeznaczenia. 
List przewozowy CIM/SMGS w strefie obowiązywania CIM stosuje się jako list 
przewozowy CIM, a w strefie obowiązywania SMGS - jako list przewozowy 
SMGS. 
 
 

 
 
 
 


